
معاون سابق وزیر صمت:

 FATF حل شدن مسئله
باعث ارتباط با بانک های جهان نمی شود

 FATF معاون سابق وزیر صمت اظهار کرد: این تصور که حل شدن 
باعث برقراری رابطه با کارگزاری بانک ها می شود، اشتباه است؛ به 

دلیل اینکه تحریم های ثانویه هنوز وجود دارد.
به گزارش خبرگزاری دانشجو، »مهدی صادقی نیارکی« گفت: در حوزه 
اقتصاد کلان، سه دسته چالش رویکردی- رهیافتی، ساختاری و اجرائی 
داریم. تحریم و محدودیت ها، ناترازی انرژی، مسائل بانکی، قیمت گذاری، 
نظام تامین و تخصیص ارز به ترتیب مواردی از این چالش ها محسوب 
می شوند. در مرحله اول باید چالش ها را به صورت صحیح تشخیص بدهیم 

تا بتوانیم تصمیمات درستی را اتخاذ کنیم.
وی افزود: نباید همه مشکلات را به تحریم ها ارجاع دهیم. بخش 
عمده ای از آن به تصمیم سازی اجرائی یا بحث های ساختاری مرتبط 
است. به عنوان مثال ما در زمان مناسب قیمت حامل های انرژی را اصلاح 
نکردیم. در زمان ناترازی نیز اولین کاری که انجام می دهیم این است که 

انرژی بخش تولید را قطع می کنیم.
معاون سابق وزیر صمت ادامه داد: تحریم، هزینه مبادلات را افزایش و 
سرعت رشد ما را کاهش می دهد، اما علت همه مشکلات نیست و نمی توانیم 
بگوییم که ۸۰ درصد مشکلات را شامل می شود. بسیاری از چالش ها به 

حوزه سوم و تصمیمات سیاستگذار و اجرای آن ها باز می گردد.
صادقی نیارکی با بیان اینکه دولت باید به نقش خود برگردد، عنوان 
کرد: وظیفه دولت هدایت، حمایت و نظارت است. به عنوان مثال حمایت 
عامی روش اشتباهی است. مثل اینکه هر کسی که صنعتگر شد پنج سال 
معافیت مالیاتی به او اختصاص می دهیم یا اینکه مشوق ها برای میزان 

سرمایه گذاری متفاوت، یکسان است.
معاون سابق وزیر صمت گفت: تغییر ریل، تنش ایجاد می کند و طبیعتا 
تصمیم سازی هم باعث تنش و مقاومت می شود. به دلیل اینکه دولت ها 
دنبال جمع آوری رای هستند، سعی می کنند که با همه به صورت مساوات 
رفتار کنند. این رفتار، اشتباه است و نمی توان با آن اقتصاد را بزرگ کرد.

صادقی نیارکی ادامه داد: این تصور که حل شدن FATF باعث 
برقراری رابطه با کارگزاری بانک ها می شود هم اشتباه است. به دلیل اینکه 
تحریم های ثانویه هنوز وجود دارد. اما باعث ایجاد شفافیت و در نتیجه 

افزایش اعتماد عمومی خواهد شد.
او درباره دخالت دولت در اقتصاد اظهار کرد: وقتی دولت فروش نفت 
را آغاز کرد، صاحب پول شد و نتیجه این درآمد ارزی، دخالت در اقتصاد 
بود. در صورتی که باید با این درآمد جهت سرمایه گذاری در زیرساخت ها 

استفاده می شد.
معاون سابق وزیر صمت در پایان در رابطه با انتظاراتی که از دولت 
چهاردهم وجود دارد گفت: از دولت چهاردهم انتظار می رود که با نخبگان 
اقتصادی و فعلان این حوزه گفت  وگو کند و نظرات آنها را جویا شود. اگر 
بین تولیدکنندگان اجماعی صورت گرفت باید دولت ها به آن احترام 
بگذارند. نکته ای که وجود دارد این است که دولت ها برای اینکه بتوانند 
طولانی مدت حضور داشته باشند، در تصمیم گیری های خود جسارت ندارند. 

سعی می کنند رضایت عمومی را در جامعه ایجاد کنند.
صادقی نیارکی افزود: سیاستگذاران مستقیم و غیرمسقیم، باید هم قسم 
شوند تا بر روی یک نقشه راه تمرکز کنند. در حال حاضر نه نقشه ای وجود 

دارد نه آن ها هم قسم هستند.

رئیس اتاق مشترک ایران و عراق:

دولت چهاردهم دیپلماسی 
اقتصادی دولت قبل را ادامه دهد

رئیس اتاق مشترک ایران و عراق درخصوص دیپلماسی 
اقتصادی دولت چهاردهم گفت: حضور ما در بریکس، شانگهای، 
اوراسیا و اکو بسیار خوب است و بر اساس این مقدمات باید 

کارهایی که در دولت قبل نیمه تمام ماند را نهائی کنیم.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، »یحیی آل اسحاق« درباره اولویت های 
دولت چهاردهم در بعد اقتصادی و ارتباط با همسایگان اظهار کرد: باید 

بر اساس اصول مقام معظم رهبری با دنیا تعامل داشته باشیم.
وی افزود: ما چاره ای نداریم و باید بر اساس منافع و عزت خود با 

دیگران تعامل داشته باشیم.
آل اسحاق ادامه داد: در اساسنامه ارسالی از سوی آقای پزشکیان، 
مسیر به  صراحت و روشنی مورد اشاره بوده است تا کاملًا در چارچوب 
 اصول جمهوری اسلامی و فرمایشات رهبری باشد. ضمن اینکه باید 

بر اساس الزامات خود حرکت کنیم.
آل اسحاق با اشاره به آماده سازی مقدمات تعامل با دنیا از سوی 
جمهوری اسلامی گفت: حضور ما در بریکس، شانگهای، اوراسیا و اکو 
بسیار خوب است و بر اساس این مقدمات باید کارهایی که در دولت 
قبل نیمه تمام ماند را نهائی کنیم. روابط پولی، بانکی و ارزی نیمه کاره 
است و دولت باید این ها را نیمه کاره رها نکند؛ همچنین بریکس الزاماتی 

دارد و دولت فعلی باید محتوای آن را اجرائی نماید.
وی گفت: باید با دنیا تعامل داشته باشیم و دست به واردات و 
صادرات بزنیم. لذا بایستی الزامات عملی این کار را جزو اولویت ها 

در نظر گیریم.
آل اسحاق با اشاره به اهمیت مسائل منطقه ای گفت: پزشکیان 
اعلام داشته به جای تعارضات باید تعامل داشته و حوزه اقتصاد را در 
زمینه تجارت توسعه دهیم. کشورها نیز باید متوجه این مسئله باشند 

و رئیس جمهور نیز این مهم را باید عملیاتی کند.
وی تصریح کرد: برخی اولویت ها نیز مصداقی و شامل روابط بانکی 
است و تعهدات ارزی و چگونگی تعاملات نیز باید در نظر گرفته شود 
و دولت باید در پی حل این قضایا باشد. ضمن این که اصول جمهوری 

اسلامی را نیز باید در نظر گیرد.
آل اسحاق گفت: همه دست اندرکاران حوزه اقتصاد باید وحدت نظر 
داشته و از دیپلماسی اقتصادی همگن پیروی کنند وگرنه تعارضات 

اجازه به  نتیجه  رسیدن کارها را نمی دهد.

شرکت دانش بنیان ایرانی انجام داد

بومی سازی قطعات تحریمی هواپیما
با یک پنجم قیمت نمونه های خارجی

یکی از شرکت های دانش بنیان که در گذشته به دانش 
فنی آلیاژهای منیزیمی دست یافته بود، اکنون با توسعه 
این آلیاژها، قطعات مصرفی هواپیما مقاوم به اکسایش و 

خوردگی را تولید کرده است.
»دکتر بهزاد نائبی«، پژوهشگر و عضو مؤسس این شرکت  
دانش بنیان در گفت وگو با ایسنا، گفت: ما بعد از اینکه تعداد 
آلیاژهای منیزیم را توسعه دادیم و برای اولین بار در خاورمیانه 
محصولات شکل دهی شده را تولید کردیم، فعالیت خود را به 
سمت تولید یک سری قطعات بومی سازی شده مبتنی بر این 

آلیاژها معطوف کردیم.
وی تولید این قطعات را در راستای تعمیر و نگهداری از 
تجهیزات صنعت هوائی دانست و اظهار کرد: در حال حاضر صنعت 
هوائی کشور در لیست تحریم ها قرار دارد و تعمیر و نگهداری از 
هواپیماهای موجود کاری سخت و پیچیده است؛ چرا که هواپیماها 
دارای یک سری آلیاژهای منیزیمی هستند که باید در تعمیرات 

دوره ای تعویض شوند.
نائبی خاطرنشان کرد: این قطعات مربوط به بخش های بدنه و 
همچنین بخش های کاربردی هواپیما مانند قسمت های مربوط به 
گازرسانی، شفت ها )پره های توربین(، لوله ها و حتی محفظه هایی 

که از آنها هوا عبور می کنند، است.
مدیرعامل این شرکت با تاکید بر اینکه این قطعات در هواپیما 
مصرفی محسوب می شوند، یادآور شد: طبق استانداردهای هوایی، 
تا آنجایی که ممکن است، وزن هواپیما باید کاهش یابد و منیزیم 
نسبت به تمام فلزات دیگری  که در صنعت مورد استفاده قرار 
می گیرد، یک فلز سبک است و مسئله اصلی و مهم منیزیم، 

خوردگی آن است.
وی اضافه کرد: فلز منیزیم در برابر اکسایش، اکسیداسیون و 
سایش مقاومت پایینی دارد. از این رو عمده قطعات مبتنی بر منیزیم 
که برای هواپیما ساخته می شوند، بعد از مدتی به دلیل خراب شدن 
و خوردگی و ساییدگی باید تعویض شوند. در این زمینه ما به دانش 
فنی ساخت آلیاژهایی برای این قطعات با قابلیت مقاومت در برابر 

خوردگی دست یافته ایم.
هم تولید قطعات هواپیما هم وسایل توانبخشی

به گفته این محقق، آلیاژهای تولید شده، علاوه بر اینکه مقاومت 
بالایی در برابر اکسایش و خوردگی دارند و دیرتر مسئله خوردگی 
در آنها رخ می دهد، از این نوع آلیاژ برای تولید این قطعات مصرفی 

هواپیما استفاده کردیم.
نائبی با بیان اینکه قطعات مصرفی هواپیما عموما آمریکایی و 
اروپایی هستند، ادامه داد: این کشورها این قطعات را در اختیار ما 
قرار نمی دهند و یا با قیمت های بالا از طریق چند واسطه به کشور 
وارد می شوند، ولی ما این قطعات را بر اساس استانداردهای موجود 
به تولید می رسانیم.وی با تاکید بر اینکه این قطعات مصرفی هواپیما 
بر اساس سفارش مشتریان به تولید رسیده است، افزود: مشتریان 
ما تعدادی خطوط هواپیما هستند و قطعات تولیدشده برای این 
شرکت ها هم مربوط به بخش هایی از بدنه و هم بخش های مربوط 
به رساننده هوای گرم به شیشه می شود. وی با بیان این که نمونه 
اولیه این قطعات ساخته شده اند، اضافه کرد: قطعات ساخته شده 

در حال تحویل به شرکت های متقاضی است.
این محقق با بیان اینکه قطعات ساخته شده بر اساس 
استانداردهای بین المللی است، گفت: ما بر اساس این آلیاژها 
محصولات کمک توانبخشی را نیز به تولید رساندیم که تا اواخر 

تابستان وارد بازار می شوند.
نائبی با اشاره به روند تعمیرات هواپیما در کشور، توضیح داد: 
تاکنون این قطعات مصرفی در کشور تولید نمی شدند و از طریق 
واسطه های مختلف از منابع مختلفی، خریداری و به کشور وارد 
می شدند و با افزایش ۱۰ برابری قیمت به کشور وارد می شدند. 
با فعالیتی که ما در این زمینه آغاز کردیم، قطعه ای که تاکنون با 
قیمت ۱۰ هزار دلار به کشور وارد می شد، ما آن را با قیمت حدود 
دو هزار دلار برای کشور تامین می کنیم. مدیرعامل این شرکت 
دانش بنیان افزود: نتایج تحقیقات ما نه تنها خروج ارز از کشور 
را کاهش داده است بلکه قطعه ساخته آن کاملا بومی است. به 
عبارت دیگر از تولید آلیاژ، استحکام آن و قطعه نهائی تولید شده 
کاملا در کشور تولید می شود که این امر موجب ارتقای توان فنی 

کشور نیز شده است.
 نائبی با انتقاد از عملکرد نهادهای حامی شرکت های 
دانش بنیان به ویژه صندوق نوآوری و شکوفایی، اظهار کرد: این 
نهادها دارای فرآیندهای بوروکراتیک طویلی هستند. ضمن آنکه 
بسیار تابع سیاستگذاری بوده و اکنون که در حال انتقال دولت 
هستیم، کلیه فعالیت آنها متوقف شده است. ما تاکنون موفق به 

دریافت هیچ تسهیلاتی از صندوق نوآوری نشدیم.
به گفته وی این شرکت برای تولید قطعات مصرفی هواپیما 
بر اساس دانش فنی بومی، از سرمایه گذاران بخش خصوصی مدد 

گرفته است.

اقتصادی

رئیس هیئت عامل صندوق ملی مسکن اعلام کرد

منابع ۲۵ هزار میلیارد تومانی صندوق ملی مسکن در بودجه 1403

صفحه ۴
پنجشنبه ۲۸ تیر ۱۴۰۳
۱۲ محرم ۱۴۴۶ - شماره ۲۳۶۲۷

پراید  خودرو  برگ سبز 
 مدل 82 به شماره انتظامی 
ن  ا یر ا  -3 9 ج   9 2 5
شاسی  شماره  به   47
و   S1412282897494
موتور 00432214  شماره 
مفقود گردیده از درجه اعتبار 

ساقط است.

آگهی مفقودی مدرک تحصیلی
مدرک فارغ التحصیلی اینجانب پریا 
بهنود فرزند ایرج به شناسنامه 
4120368947 صادره از بروجرد 
در مقطع کارشناسی رشته مهندسی 
عمران صادره از واحد دانشگاهی 
بوعلی سینا همدان با شماره 
  1397/12/13-31/1-22337
مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد 
از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک 
را به دانشگاه بوعلی سینا همدان 
به نشانی همدان چهارباغ شهید 
 مصطفی احمدی روشن ارسال 

نماید.

آگهی های
مفقودی

دولت چهاردهم در حالی طی ماه های پیش 
رو بر مسند اداره امور اجرائی می نشیند که 
طبق آمارهای بانک جهانی و بانک مرکزی، 
شرایط اقتصادی که پزشکیان دولت را تحویل 
می گیرد به مراتب بهتر از شرایطی است که 
شهید رئیسی دولت را از روحانی تحویل گرفت.

به گزارش ایرنا، اگرچه دولت سیزدهم نتوانست 
با ریاست جمهوری شهید آیت الله رئیسی به ایستگاه 
پایانی برسد اما در همین عمر سه ساله نیز به دلیل 
تلاش های شبانه روزی شهید رئیسی، بسیاری از 
مشکلاتی که در سال پایانی دولت دوازدهم برُوز و 
ظهور یافت و با همان مشکلات عدیده خصوصا در 
بخش های اقتصادی، معیشت مردم، روابط خارجی، 
تأمین کالاهای اساسی و اعتماد اجتماعی به دولت 
سیزدهم تحویل شد، برطرف و با پشتوانه خوبی به 

دولت بعدی تحویل داده خواهد شد.
اخیرا فیلمی از اسحاق جهانگیری معاون اول 
دولت های یازدهم و دوازدهم منتشر شده که در آن 
از مشکلات گسترده دولت قبل در ماه های پایانی 
عمرش پرده برداشته شد. جهانگیری در حالی که 
به دلیل ناتوانی دولت گذشته در مهار ویروس کرونا، 
ماسک بر صورت دارد، در جلسه ۱۳ مرداد ۱۴۰۰ 
با آیت الله رئیسی که نخستین نشست اعضای هیئت 
دولت دوازدهم با رئیس دولت سیزدهم است خطاب 
به آیت الله رئیسی، شرایط کشور را دشوار می نامد و 
آن را در چهار دهه پس از انقلاب، کم سابقه ترین 
 وضعیت حتی در مقایسه با سال های دفاع مقدس 

می داند.
 وقتی منابع کشور ته کشیده بود

به گفته جهانگیری، فشار خارجی ها و آمریکایی ها، 
مسائل داخلی و منطقه ای، مشکلات مربوط به کرونا 
و خشکسالی، از عوامل بروز این وضعیت در کشور 
است. معاون اول دولت های یازدهم و دوازدهم در 
 این جلسه رسما اعلام می کند که »منابع کشور 
ته کشیده« و شرایط بودجه دشوار است؛ آیت الله رئیسی 
در این شرایط مسئولیت کشور را برعهده گرفته است.

 ایجاد انضباط مالی برای اولین بار پس از انقلاب
دولت دوازدهم تا شهریور ۱۴۰۰ همه تنخواه 
دولت مصوب در قانون بودجه آن سال که رقمی 
حدود ۵۳ هزار میلیارد تومان را از خزانه داری کل 
دریافت و مصرف کرده بود و دولت سیزدهم در حالی 
که خزانه خالی تحویل گرفته بود، نیمه دوم آن سال را 
بدون ریالی استقراض از بانک مرکزی به پایان رساند.

سید احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد درباره انضباط 
حساب های مالی دولت گفته است: »پیش از دولت 
سیزدهم تقریبا با شرایط بی دولتی در بخش مدیریت 

دارائی ها مواجه بودیم.
اگرچه تا پیش از دولت سیزدهم ابزارهایی که 
طراحی شده بود نصفه و نیمه اجرا می شدند اما کنترل 
مؤثری بر عملکرد مالی وزارتخانه ها و شرکت های 
دولتی وجود نداشت؛ پول ها در حساب وزارتخانه 
رسوب می کرد و علی رغم اولویت های دولت، خرج 

بخش های دیگر می شد.
شرکت هایی در زیرمجموعه برخی وزارتخانه ها 
وجود داشت که حتی وزیر آن دستگاه از وجود این 
شرکت ها بی خبر بود. ضمن اینکه در بخش املاک 
و مستغلات دولت، نیمی از دارایی ها در سامانه های 

رسمی شناخته شده نبود.«
 اتمام رسوب پول های دولت

 در حساب های ناشناخته
به گفته خاندوزی، با اصرار شهید آیت الله رئیسی، 
شفافیت سازی در حوزه مالی دولت در دستور کار قرار 
گرفت و به مرور دو هزار شرکت دولتی شناسایی و 
صورت های مالی آنها در سامانه کدال )سامانه شفافیت 

سازمان بورس( منتشر شد.
همچنین از ۷۶ هزار حساب بانکی دستگاه های 
دولتی نزد کل شبکه بانکی به ۱۴ هزار حساب تجمیع 
شده تحت کنترل خزانه و نزد بانک مرکزی رسیدیم 
و از رسوب ۱۰۰ هزار میلیارد تومان پول در حساب 

دستگاه ها جلوگیری شد.
این اقدام استقراض دولت از بانک مرکزی را به 
صفر رساند. علاوه بر این با حساب واحد خزانه، امکان 

فساد و زد و بند کاهش یافته است.
در حالی که در ابتدای دولت سیزدهم فقط 
اطلاعات ۵۳۵ هزار فقره املاک دولتی وجود داشت، 
روند شناسایی املاک و مستغلات دولت آغاز شد که 
پس از شناسایی ها به یک میلیون و ۱۰۰ هزار فقره 
افزایش یافت. بخشی از این اطلاعات را مردم از طریق 

سوت زنی به دولت ارائه کردند.
 دولت سیزدهم مالیات را جایگزین نفت کرد

همواره یکی از مطالبات رهبر معظم انقلاب، 
جایگزینی درآمدهای جاری دولت با درآمدهای 
مالیاتی و حقوق گمرکی به جای نفت بود تا 
درآمدهای نفتی به منابع صندوق توسعه ملی اضافه 
شود و به عنوان اعتباراتی برای توسعه زیرساخت های 
کشور تسهیلات داده شود تا هم این منابع برای 

آیندگان ذخیره شود و هم اهرمی برای توسعه 
زیرساختی باشد.

در شروع دولت سیزدهم حدود دو میلیون و ۴۰۰ 
هزار مؤدی مالیاتی وجود داشت که با حقوق بگیران 

به ۵.۵ میلیون مؤدی مالیاتی می رسید.
 در حالی که کل بار مالیاتی کشور و بودجه تا 
پیش از استقرار دولت سیزدهم بر دوش این بخش 
از جامعه بود. اما با اقدامات سه سال گذشته و 
شناسایی فرارهای مالیاتی، امروز بار مالیاتی بر دوش 
۱2 میلیون و ۵۰۰ هزار مؤدی مالیاتی است که این 
میزان شناسایی مؤدی مالیاتی بی سابقه بوده است.

همچنین ۱۹ میلیون دستگاه کارتخوان در 
کشور وجود داشت که بسیاری از اینها یا بی نام و 
نشان بود برخی از این دستگاه ها تا دو هزار میلیارد 
 تومان گردش مالی سالانه داشتند اما در حال حاضر 
۹میلیون کارتخوان دارای شناسنامه و متصل به 

پرونده مالیاتی و حساب مشخص رسیده است.
ضمن اینکه ۱۴۰ هزار مؤدی بزرگ در سامانه 
مؤدیان مستقر شده اند و ۳۵ درصد کل بار مالیاتی 

کشور را ۷۰۰ شرکت بزرگ بر دوش می کشند.
کاهش تورم 60 درصدی به 30 درصد

دولت سیزدهم در شرایطی که تورم حدود ۶۰ 
درصد )۵۹ و ۹ دهم درصد( بود، امور اجرائی کشور 
را در دست گرفت اما با تلاش های گسترده دولت 
سیزدهم، کاهش نرخ رشد نقدینگی رقم خورد و به 
2۴ و سه دهم درصد در زمان تحویل به دولت چهارم 
رسید همچنین نرخ تورم سالانه در زمان تحویل به 

دولت مسعود پزشکیان به ۳۱ درصد رسید.
افزایش بیش از ۲ برابری فروش نفت

آمارهای فروش نفت در سال های پایانی دولت 
دوازدهم و در پی خروج ترامپ از برجام با افت ناگهانی 
 مواجه شده و تقریبا به ۵۷۷ هزار )نزدیک ۶۰۰ هزار( 
بشکه در روز رسیده بود اما دولت سیزدهم با 
استفاده از فرصت های دیپلماتیک گسترده، توانست 
این شاخص را به میانگین روزانه یک و نیم میلیون 

بشکه ارتقا دهد.
جذب سرمایه گذاری خارجی 

دو برابر سال های برجامی 
در حوزه سرمایه گذاری خارجی رکورد جذب 
سرمایه گذاری ۱۶ ساله با جذب ۵.۵ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری رسمی واقعی در سال ۱۴۰2 شکسته 

شد.
این در حالی است که برخی منابع اقتصادی 

معتقدند که عدد سرمایه گذاری خارجی به جهت 
اینکه برخی سرمایه گذاران به دلیل مقررات ارزی از 
اعلام عدد واقعی خودداری می کنند، بیشتر از این 

مقدار در سال ۱۴۰2 بوده است.
در مجموع عملکرد دولت سیزدهم جذب ۱2 
میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی واقعی )نه صرفا 
توافق نامه های کاغذی( بوده که دو برابر جذب سرمایه 

خارجی در سال های برجامی برآورد می شود.
بر اساس اطلاعات مربوط به کشورهای حوزه 
منطقه غرب آسیا، ایران رتبه چهارم در جذب سرمایه 
مستقیم خارجی را بعد از کشورهای امارات، عربستان 
و ترکیه کسب کرده است. این رتبه در حالی است 
که سه کشور مذکور با یک دهم دشواری های ورود 
سرمایه و موانع تحریمی و مشکلات بانکی ما مواجه 

نیستند.
بسیاری از مسیرهای جذب سرمایه گذاری 
خارجی در ماه های پایانی دولت سیزدهم و توسط 
شهید امیرعبداللهیان در بریکس و شانگهای گشوده 
شد. لذا اگر تلاش های سال ۱۴۰2 در سال های 
۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ با جدیت ادامه یابد، رکورد سال 
۱۴۰2 در جذب سرمایه خارجی طی سال جاری 
و سال آینده شکسته می شود و این نقطه شروعی 
 برای سرمایه گذاری خارجی در کشور خواهد 

بود.
قبلا سرمایه گذاری خارجی فقط در برخی 
حوزه های خاص متصور بود ولی اتفاقا بیشتر 
سرمایه گذاری خارجی سال گذشته ما، در سایر 
حوزه های غیرنفتی است. این میزان جذب 
سرمایه گذاری خارجی بدون عضویت در اف ای تی اف 

به وقوع پیوست.
 ذخیره خالی کالاهای استراتژیک، پرُ شد

در حالی که در پایان دولت دوازدهم، ذخایر 
کالاهای استراتژیک برای مدت کوتاهی پاسخگو بود، 
اما آیت الله رئیسی توانست با اندیشیدن تدابیری، این 
مشکل را برطرف کند. این در حالی است که دولت 
سیزدهم با افزایش شدید نرخ خرید تضمینی گندم، 
توانست در فاصله سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰2 تولید 
گندم را افزایش داده و از میزان وابستگی کالاهای 

اساسی به واردات بکاهد.
طبق آمارهای بانک جهانی و بانک مرکزی، شرایط 
اقتصادی که پزشکیان دولت را تحویل می گیرد به 
مراتب بهتر از شرایطی است که شهید رئیسی دولت 

را از روحانی تحویل گرفت.

آمارها شهادت می دهند

میراث شهید رئیسی برای پزشکیان
از کاهش نرخ تورم و بیکاری تا رشد اقتصادی و خزانه پرُ

پایداری شبکه برق کشور
علی رغم شکسته شدن رکورد تاریخی مصرف

رکورد تاریخی مصرف برق ایران در روز 
 1۹ تیر شکسته شد و مصرف برق کشور از 
یک میلیون و 600 هزار مگاوات ساعت گذر کرد 
با این حال تأمین برق همچنان پایدار باقی ماند.

به گزارش خبرگزاری فارس؛ نیاز مصرف برق 
ایران در یک روز از یک میلیون و ۶۰۰ هزار مگاوات 
ساعت عبور کرد. توانیر این نیاز مصرف برق را یک 
رکورد در تاریخ صنعت برق ایران گزارش کرده است. 
این رقم یک و نیم برابر کل مصرف انرژی روزانه 

کشور ترکیه است.
اهمیت برای قطع نشدن برق منازل به قدری 
بالاست که ابتدای هفته، متخصصان نیروگاه رامین 
برای تامین پایدار برق و پاسخ به تقاضا مجبور شدند، 
نشتی کندانسور این نیروگاه را بدون توقف و حین 
تولید برق در دمای ۷۰ درجه و رطوبت ۹۵ درصد 

تعمیر کنند.
ارزش مصرف برق روزانه ایران در بین کشورهای 
غرب آسیا ۱۵۰ میلیون دلار است. با این رقم می توان 
سه روزه به اندازه کل واحدهای تولید برق خورشیدی 

فعلی ایران، نیروگاه خورشیدی ساخت.
مطابق نظر کارشناسان، ظرفیت بالای تولید و 

توزیع برق ایران در اقتصاد تبلور پیدا نکرده است.
»رضا معتمدنژاد« کارشناس انرژی در این 
خصوص به مصرف بالای بخش خانگی در مصرف برق 
اشاره کرد و معتقد است که ایران هزینه بالایی برای 
ایجاد رفاه بین خانواده ها می پردازد و همین مسئله 
باعث شده تا برق صرف بخش غیرمولد اقتصاد شود.

در مقابل »حسین معتمدی« کارشناس انرژی هم 
معتقد است که مسئله برق خانگی نیست، بلکه ریشه 

در صنعت است. صنایع ایران بر اساس برق رایگان 
ارزان توسعه پیدا کردند و همین مسئله باعث می شود 
تا بخش زیادی برق در کارخانه های قدیمی هدر برود.

مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی نیز 
واقعی شدن هزینه برق را مهم ترین عامل مشخص 
شدن نقش برق در اقتصاد ایران عنوان کرده و معتقد 
است از طریق انرژی می توان یک فضای جدید در 

دیپلماسی منطقه ای ایران باز کرد.
 گزارش محرابیان از مصرف تابستان 

علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو هم در بخشی از 
جلسه دیروز هیئت دولت با ارائه گزارشی از میزان 
مصرف برق و رکوردشکنی چندباره مصرف در 
تابستان امسال، افزود: شکل گیری گنبد حرارتی در 
غرب آسیا باعث افزایش متوسط درجه حرارت شده 
و هر درجه افزایش دما در کشورمان مصرف برق را 
حدود هزار و ۸۰۰ مگاوات افزایش می دهد. در حالی 
که این شرایط باعث شده در کشورهای همسایه و 
جهان که از نظر زیرساخت هم بعضا شرایط بهتری 
از ما دارند، شاهد انتشار جدول خاموشی روزانه و 
قطعی های گسترده برق باشیم،  اما به لطف خدا 
در ایران شرایط مدیریت شده و قطعی های ناشی 
از حوادث نیز امسال ۱۵ درصد نسبت به پارسال 

کاهش داشته است.
او با اشاره به افزایش تامین برق صنایع در 
سال جاری اظهار کرد: از ۱۰ هزار مگاوات تولید 
برق برنامه ریزی شده از سوی صنایع بزرگ، 
هزار و ۷۰۰ مگاوات به بهره برداری رسیده و 
باقی هم در حال اجراست. جا دارد از همراهی و 
همکاری وزارتخانه های نفت و صمت در مدیریت 

تامین برق در شرایط پیک مصرف قدردانی کنم.
وزیر نیرو همچنین با اشاره به وضعیت صنعت 
آب و برق و خاموشی های گسترده و طولانی در ایام 
آغازین فعالیت دولت سیزدهم از جمله تنش آبی و 
اعتراضات مردمی در ۱۵ استان کشور و همچنین 
طرح برخی مسائل در ایام تبلیغات انتخاباتی درباره 
وضعیت تامین آب و برق خاطر نشان کرد: حدود 
۸۰ درصد نیروگاه های برق آبی کشور در مسیر 
رود کارون قرار دارد، ولی امسال با وجود کاهش 
۴ میلیارد مترمکعبی آورده این رودخانه، در تولید 
برق و تامین آب عملکرد مطلوبی داشتیم و میزان 
آبی که در این حوزه تاکنون مصرف شده و تا پایان 
شهریور ماه تحویل خواهد شد، نسبت به سال های 
گذشته بی سابقه است. در حالی که میزان آب 
تحویلی در این حوزه در سال ۱۴۰۰، حدود ۹۰۰ 
میلیون مترمکعب بود، دولت سیزدهم این حوزه را با 
بیش از 2 و نیم میلیارد مترمکعب آب تحویل دولت 

چهاردهم خواهد داد.
 رشد ۸/۵ درصدی تولید فولاد

با افزایش تامین برق
بر اساس بروزترین آمار تامین انرژی صنایع، 
مجموع صنایع انرژی بر کشور از ابتدای خرداد تا 2۰ 
تیر ۱۴۰۳ مجموعا ۱۰ و نیم درصد نسبت به مدت 
مشابه دو سال گذشته برق بیشتری دریافت کرده اند.
این رشد برای صنایع فولادی، سیمانی، محصولات 
فلزی و سایر صنایع انرژی بر به ترتیب هشت و نیم، 
۹۰ و دو دهم، هشت و نیم و 2۱ و چهار دهم 

درصد است.
مطابق آمار انجمن فولاد کشور، مجموع تولیدات 

زنجیره فولاد ایران در فصل بهار ۱۴۰۳ نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته هشت و نیم درصد رشد 

داشته و از ۶۶ میلیون تن فراتر رفته است.
البته صنعت فولاد در بخش فروش مسئله دارد، 
برای مثال ۸۸ درصد از مهم ترین محصول شرکت 
فولاد خوزستان یعنی آهن اسفنجی در سه ماهه 

اول امسال فروش نرفته و راهی انبارها شده است.
به گزارش خبرگزاری دانشجو، اوایل خردادماه نیز 
»بهرام سبحانی« رئیس انجمن تولیدکنندگان فولاد 
با بیان اینکه با هماهنگی و تعامل با وزارت نیرو در 
فصل گرم سال جاری برق بیشتری برای صنعت فولاد 
تامین می کنیم، افزود: در سایه تعامل وزارت نیرو با 
صنعت فولاد در دو سال گذشته شاهد افزایش تولید 

فولاد در کشور بودیم.
وی در ارتباط با برنامه ریزی و تعامل وزارت نیرو 
با انجمن تولیدکنندگان در راستای تامین حداکثری 
برق در فصل گرم سال گفت: تمامی واحد های صنعتی 
فولاد کشور به طور متوسط با ظرفیت ۹۰ تا ۹۵ 
درصد در حال فعالیت هستند و تلاش می کنیم در 
سایه تعامل با وزارت نیرو در فصل گرم سال جاری 

برق بیشتری را برای این واحد ها تامین کنیم.
سبحانی با اشاره به اینکه صنعت فولاد یکی 
از صنایع پیشران کشور است و بسیاری از صنایع 
تولیدی و عمرانی کشور به این صنعت وابسته هستند، 
افزود: برای فصل گرم سال جاری مقرر شده است 
تا با توجه به ظرفیت و قدرت مانوری که هر کدام 
از واحد های صنعتی فولادی دارند، انجمن فولاد با 
همکاری وزارت نیرو نسبت به تحویل برق به این 

واحد های صنعتی اقدام کند.

رئیس هیئت عامل صندوق ملی 
اینکه منابع صندوق  بیان  با  مسکن 
 ملی مسکن در بودجه امسال معادل 
۲۵ هزار میلیارد تومان است از تخصیص 
شش هزار میلیارد تومان از این منابع به 

صندوق خبر داد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت راه 
و شهرسازی، »محمدرضا مهدیار اسماعیلی« 
درخصوص منابع صندوق ملی مسکن، 
اظهار داشت: صندوق ملی مسکن در بودجه 
۱۴۰۳ دارای مصوبه 2۵ هزار میلیارد تومانی 
است که با منابع حاصل از استرداد اقساط 
مسکن مهر و استنکاف بانک ها، منابع 
صندوق افزایش چشمگیری خواهد یافت. 
به عنوان نمونه برای سال آینده، حدود 
چهار هزار میلیارد تومان از اقساط مسکن 
 مهر به صندوق ملی مسکن واریز خواهد 

شد.
رئیس هیئت عامل صندوق ملی مسکن 
ادامه داد: از 2۵ هزار میلیارد تومان بودجه 
۱۴۰۳ در حال حاضر به میزان شش هزار 

میلیارد تومان در وجه صندوق ملی مسکن 
تخصیص یافته است.

مهدیار اسماعیلی تصریح کرد: تلاش 
کردیم تا همزمان با جذب منابع و همچنین 
هزینه کرد منابع صندوق برای نهضت ملی 
مسکن برای ماه های پیش رو پیش بینی های 
مستمر داشته باشیم تا دچار محدودیت 

منابع نشویم.
وی درخصوص خرید سیمان از طریق 
بورس کالا توضیح داد: خرید سیمان از طریق 
بورس کالا انجام خواهد شد. درخصوص 
سیمان، هزینه حمل حائز اهمیت است و 
بنابراین پروژه باید از کارخانه نزدیک به خود، 

سیمان را دریافت کند.
رئیس هیئت عامل صندوق ملی مسکن 
افزود: با توجه به پیشرفت پروژه ها، مطالعه 
نیاز پروژه ها به سیمان در دست انجام است 
و با تکمیل مطالعات و تعیین میزان نیازی 
که هرکدام از پروژه ها در هر استان به سیمان 
دارند، خرید سیمان از طریق بورس کالا انجام 

خواهد شد.

 اولویت شرکت های داخلی
اسماعیلی در گفت وگو با ایرنا هم با اشاره 
به استجازه دو میلیارد دلاری رهبر معظم 
انقلاب از محل نفت برای اجرای نهضت ملی 
مسکن و احتمال حضور شرکت های خارجی، 
افزود: در صورت حضور شرکت های خارجی، 
با توجه به اینکه باید تسویه حساب آنها ارزی 

باشد، منابع آن از همین محل دو میلیارد دلار 
باید تامین شود.

وی گفت: در حال حاضر صندوق ملی 
مسکن، تبدیل شده ریالی این منابع ارزی را 

دریافت می کند.
رئیس هیئت عامل صندوق ملی مسکن، 
زیادی  خاطرنشان کرد: شرکت های خارجی 

به طور دائم برای دریافت پروژه های مسکنی 
در کشورمان در تردد هستند اما تاکنون 
نتوانستند به هیچ پروژه ای ورود داشته باشند 
که یکی از دلایل آن رویکرد وزارت راه و 
شهرسازی بر بها دادن به شرکت های داخلی 

و انجام کار توسط نیروهای ایرانی است.
وی افزود: با وجود متقاضیان خارجی زیاد 
در این زمینه و حضور شرکت هایی از چین، 
ترکیه، هند، ارمنستان و غیره، اما تاکنون هیچ 
قراردادی با این شرکت ها منعقد نشده است.
مدیرعامل صندوق ملی مسکن ادامه  داد: 
شرکت های یاد شده به اعلام ظرفیت های 
خود، همچنین نرخ تمام شده ساخت، نیازها 
و توانمندی هایشان می پردازند که در حال 
بررسی و راستی آزمایی از طریق مراجع 
مربوطه است. با این حال اولویت ما بر استفاده 

از توان شرکت های داخلی است.
وی تصریح کرد: اگر انتخاب شرکت های 
خارجی برای اجرای پروژه های مسکنی 
کشور با دقت لازم انجام شود، به طور قطع 
رقابت بیشتر در این حوزه را به دنبال 

خواهد داشت. با این حال باید شکل ورود 
شرکت های خارجی به گونه ای باشد که لطمه 
به ظرفیت های داخلی وارد نکند و در عین 
حال مطمئن باشیم کار را تا انتها به پیش 

می برد و به یکباره پروژه را رها نمی کند.
مهدیار اسماعیلی همچنین به مبلغ 2۰ 
هزار میلیارد تومانی تهاتر نفتی اشاره کرد که 
سال گذشته در اختیار صندوق ملی مسکن 
بود و گفت: مقرر بود این رقم تهاتر برای 
اجرای پروژه  در اختیار شرکت های خارجی 
قرار بگیرد اما به دلیل محدودیت هایی از 
جمله زمان بر بودن فرآیند و اینکه باید دقت 
نظر لازم نیز اعمال می شد، موفق به استفاده 

از این ظرفیت نشدیم.
گفتنی است صندوق ملی مسکن با هدف 
هم افزایی، تقویت توان حمایتی و تخصیص 
بهینه منابع مالی بخش مسکن در سال ۱۴۰۱ 
راه اندازی شد و این نهاد ۱۰ هزار و ۱۹۵ 
میلیارد ریال منابع نفتی مربوط به استجازه 
رهبری برای نهضت ملی مسکن در یک ماه 

و نیم گذشته وصول کرده است.
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